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Úvod

Toto téma bakalá ské práce Podpora rodič /matek p edčasn narozených

d tí jsem si vybrala, jelikož se domnívám, že je to aktuální téma. Díky moderní

medicín se zachra ují stále mén donošené d ti. Na základ t chto skutečností

je stále více rodič , kte í se musí potýkat s každodenním stresem a myšlenkou,

zda jejich dít p ežije a bude mít život bez dlouhodobého zdravotního postižení.

Toto má i vliv na vytvá ení vztahu mezi rodičem a dít tem. "Rautava et al.

(2003) se na základě výsledků své longitudinální studie domnívá, že samotná

hospitalizace a ztížení možnosti kontaktu mezi rodiči a dětmi nemá na následný

vývoj vztahu rodič - dítě zásadní význam (za předpokladu, že rodiče mohou

za dítětem docházet, jak chtějí). Naopak na dlouhodobé následky má největší vliv

riziko smrti dítěte, respektive to, že si rodiče prožili chvíle obav o jeho život.

Podle McFadyena (1994) mohou mít někteří rodiče vlivem strachu ze smrti dítěte,

který si prožili, pocit, že se se svými dětmi nikdy opravdu nesblíží a své děti nikdy

dobře nepoznají". (Chlebounová, 2013, s.308-313)

P i péči o nedonošené dít se nesmí zapomínat na jeho rodiče a proto

po celém sv t existují organizace pomáhající rodinám s p edčasn narozenými

d tmi. U nás v České republice jsou to p evážn neziskové organizace, žijící

na podpo e r zných dárc . Členy jsou i maminky p edčasn narozených d tí,

které cht jí své zkušenosti p edat dál. Samy nejlépe ví a chápou, jak se noví

rodiče cítí. N které tyto neziskové organizace spolupracují s neonatologickými

odd leními a perinatologickými centry. Rodiče však často o t chto organizacích

nemají žádné informace a sami od sebe v tšinou pomoc t žce hledají, n kdy

mohou mít i problém sv it se své rodin . Bylo by pot eba seznámit širokou

ve ejnost o t chto možnostech podpory v dané situaci.
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1 Teoretická část

1.1 P edčasný porod

Abychom v d li, jak podpo it rodiče, kterým se p edčasn narodilo dít ,

je pot eba popsat problematiku samotného p edčasného porodu a nezralého

novorozence. Poté se m žeme vcítit do situace rodiče.

1.1.1 Definice

"Porodem se rozumí ukončení těhotenství narozením živého nebo mrtvého

dítěte; za narození živého dítěte se považuje úplné vypuzení nebo vynětí plodu

z těla matčina, bez ohledu na délku trvání těhotenství, jestliže plod po narození

dýchá nebo projevuje alespoň jednu ze známek života, to je srdeční činnost,

pulzaci pupečníku nebo nesporný pohyb kosterního svalstva bez ohledu na to, zda

byl pupečník přerušen nebo placenta připojena". ĚVyhláška Ňř7/Ň01Ň Sb., 2017)

"Spontánní potrat, to je ukončení těhotenství, kdy je embryo nebo plod

neprojevující známky života samovolně vypuzen nebo vyjmut z dělohy a jeho

hmotnost je nižší než 500 g, a pokud ji nelze zjistit, je-li těhotenství kratší než 22

týdnů (méně než 22+0)." ĚVyhláška Ňř7/Ň01Ň Sb., 2017)

P edčasný porod je porod p ed ukončeným ň7. týdnem t hotenství. Dále

rozd lujeme nedonošenost dle nezralosti novorozence na lehkou nedonošenost

(32. - ň6. týden t hotenstvíě, st ední ĚŇŘ. - ňŇ. týden t hotenstvíě, t žkou ĚŇ6. - 28.

týden t hotenstvíě a extrémní nedonošenost Ě < Ň6. týden t hotenstvíě.

Hranice životaschopnosti, od kdy je zárove stanovena hranice potratu

a porodu, se považuje Ň4. týden t hotenství.

P edčasný porod je považován za syndrom, na jehož p íčin se podílejí

r zné faktory a ty vedou k aktivaci d ložní činnosti, dilataci d ložního hrdla

a aktivaci plodových obal . U fyziologického porodu jsou aktivovány stejné

mechanismy, ale u p edčasného porodu jsou zp sobené patologicky. (Janota,

2013)
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1.1.2 P íčiny

P íčiny a rizikové faktory se d lí na gynekologické a porodnické

komplikace, mezi které pat í nap . vývojové vady d lohy, infekce, krvácení v I.

a II. trimestru. Dále mate ské p íčiny jako je preeklampsie a eklampsie, srdeční

vady nebo diabetes mellitus. Mezi socioekonomické p íčiny pat í v k matky,

nedostatečná výživa, psychologické faktory a v poslední ad iatrogenní p íčiny,

což jsou nap . komplikace diagnostických metod nebo závažný zdravotní stav

matky. (Janota, 2013)

Samoz ejm mezi riziko pat í i požívání alkoholu, drog, zanedbaná péče

b hem t hotenství, nadm rná t lesná zát ž, stresující zam stnání, aj.

1.1.3 Diagnostika

Diagnostika p edčasného porodu je velmi d ležitá a musí být stanovena p i

p íchodu t hotné ženy na porodnické odd lení. Velmi záleží na týdnu t hotenství.

Léka i se musí rozhodnout zda se snažit porod zastavit nebo ne. Na p edčasné

porody se specializují tzv. perinatologická centra, která zahrnují péči o t hotnou

ženu, plod a novorozence.

Mezi diagnostické metody pat í anamnéza, pr kaz d ložní činnosti,

porodnické vyšet ení, abdominální ultrazvuk ĚUZě, vaginální UZ, pr kaz

p edčasného odtoku plodové vody (PROM) a laboratorní testy.

U anamnézy m že t hotná žena udávat občasné nebo pravidelné

kontrakce, krvácení, krvavý či vodnatý výtok, aj. D ležitá je anamnéza rodinná

a osobní z d vodu p edčasných porod v rodin , p edchozích t hotenství

ukončených p ed ň7. týdnem g.t., vícečetných t hotenství, apod. D ložní

kontrakce zaznamenáváme pomocí kardiotokografu. O p edčasný porod se jedná,

pokud zaznamenáme b hem ň0 minut více jak 4 kontrakce. Dále provádíme

porodnické vyšet ení pomocí zrcadel, které je d ležité pro odb r kultivace z hrdla

a pochvy a vyšet ení PROM testu. U abdominálního UZ se posuzuje poloha

plodu, biometrie a porodní hmotnost. Vaginálním UZ se též prokazuje hrozící

p edčasný porod dle specifických parametr , jako je délka zkrácení d ložního

hrdla.
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Dle laboratorních test se určuje možná infekce jako je diagnostika

streptokok skupiny B. Tento test se provádí již p i t hotenství. Pokud je test

pozitivní, je nutno zjistit stupe kolonizace matky a p ípadn p eléčit antibiotiky

a provést celkové laboratorní vyšet ení t hotné matky jako je krevní obraz

a diferenciál (KO+diff.), C-reaktivní protein ĚCRPě, biochemické vyšet ení1 a

další. (Hájek, 2004)

Čech ĚŇ006, s.1ř0 - 191) ve své knize rozeznává 4 klinická stádia p edčasného

porodu:

1. Partus praematurus imminens (předčasný porod hrozící)

T hotná žena udává tlak v podb išku, p ípadn bolesti v zádech a výtok

z pochvy. Pokud jsou p ítomny d ložní kontrakce, jsou trvalého

charakteru, bolestivé a nestejné intenzity.

2. Partus praematurus incipiens (předčasný porod počínající)

Tento stav je charakterizován zaniklým d ložním hrdlem, plnými

klenbami a porodnická branka je v tší než ň cm. Pokud d ložní kontrakce

sílí i p es tokolytickou léčbu, porod nelze již zastavit.

3. Partus praematurus in cursu (předčasný porod v běhu)

P i p edčasném porodu v b hu pokračuje dilatace m kkých porodních cest,

často odtéká plodová voda a plod vstupuje dále do pánve.

4. Defluvium liquoris amnialis praecox (předčasný odtok plodové vody)

P edčasný porod m že též začít odtokem plodové vody bez d ložních

kontrakcí. Je to nejmén p íznivý stav, p i kterém hrozí infekce,

či p edčasné odlučování placenty a tím akutní hypoxie plodu.

1.1.4 Terapie

Jsou dv možnosti p i pozitivní diagnostice p edčasného porodu. Léka i

postupují buď proaktivn Ětj. indikují k ukončení t hotenstvíě nebo se snaží

t hotenství nadále udržet. Kdy se musí t hotenství ukončit, je závažné krvácení,

1 KO+diff. je screeningové vyšet ení, p i kterém se zjišťuje hladina leukocyt , erytrocyt ,

[…]


na prožívání a podporu rodič , kde zmi uji neziskové organizace p sobící

v České republice. Celá teoretická část je podklad pro praktickou část.

V praktické části se v nuji vyhodnocování dat získaných z dotazníku,

který jsem vytvo ila. Dotazník je anonymní a je určený pro rodiče p edčasn

narozených d tí. ůnonymní dotazník jsem rozd lila na dv části. V první části

se v nuji p ímo rodič m, kdy jsem si stanovila cíl, zjistit s jakými problémy

se rodiče p edčasn narozených d tí nejčast ji potýkají. V druhé časti se zam uji

na neziskové organizace, kde zjišťuji informovanost rodič o t chto organizacích

a jakým zp sobem organizace rodič m pomohla. Data jsem vyhodnotila pomocí

graf , tabulek a slovních odpov dí.

Rodič m p edčasn narozených d tí se musíme v novat. Pot ebují cítit

podporu jak od ošet ující personálu, tak blízkého okolí. Existují neziskové

organizace, které rodič m cht jí pomoci. Nejsou však schopni být neustále

v kontaktu se všemi neonatologickými odd leními. Ošet ující personál má též

mnoho práce a rodič m se nemohou vždy pln v novat. Proto by mohl

na odd lení pracovat speciální pracovník nap . psycholog, což zmínili i rodiče

v mém dotazníku.

Pro zlepšení podpory rodič p edčasn narozených d tí od neziskových

organizací by určit pomohla jejich vzájemná spolupráce, kdyby se každá

z organizací zam ila na určitá pracovišt . Neziskové organizace jsou však sami

závislí na finanční a jiné podpo e od dárc .

Než jsem se začala zabývat touto problematikou p i psaní mé bakalá ské

práce, sama jsem o tomto tématu moc nev d la a dozv d la se mnoho nového.

Doufám, že práce bude pro n koho p ínosná a bude podn tem pro ší ení podpory
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rodič m p edčasn narozených d tí. P ípadn vytvo ení studie, která by se

zabývala podporou rodič na neonatologických odd leních. Jelikož péče

o nedonošeného novorozence znamená i péči o jeho rodiče.

Záv rem lze íci, že cíl, který jsem si stanovila, byl spln n a dv ze t í

z hypotéz se potvrdily.
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P íloha č. 1

Anonymní dotazník

Jsem studentka ň. léka ské fakulty Univerzity Karlovy oboru všeobecná sestra

a píšu bakalá skou práci na téma Podpora rodič /matek p edčasn narozených

d tí. Vytvo ila jsem anonymní dotazník, který je součástí mé práce a má za cíl

zjistit, s jakými problémy se nejčast ji potýkají rodiče/matky p edčasn

narozených d tí a jak nejlépe jim m žeme pomoci. Tímto Vás prosím o pár minut

Vašeho času a vypln ní dotazníku. Zpracovaná data budou anonymní. Vypln ním

dotazníku souhlasíte se zpracováním do mé práce.

D kuji za Vaši ochotu, které si velmi cením.

Pohlaví: muž - žena Ěnehodící se škrtn teě

1. V jakém týdnu těhotenství se dítě narodilo:
a) pod 27. týden

b) 28. - 29.

c) 29. - 30.

d) 31. - 32.

e) 33.- 34.

f) 34. - 35.

g) 36. - 37.

2. Z jaké p íčiny nastal p edčasný porod:

3. Jak jste reagovala na p edčasný porod? (nap . nep íjemně

p ekvapená/ý, zmatená/ý..)
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4. Kdy jste si mohl/a dítě poprvé klokánkovat (kolikátý týden
po porodu)?

a) první

b) druhý

c) t etí

d) čtvrtý

e) další -

5. Jak se Vám věnoval ošet ující personál (doplňte svými slovy)?

a) Ošet ující léka

b) Sestra

c) Jiný personál Ěnap . sociální pracovník, psychologě

6. Byl/a jste dob e informována o stavu Vašeho dítěte, rizicích, možných

komplikacích (rozveďte své odpovědi, stačí pár slov)?

a) ano

b) ne

7. Cítil/a jste dostatečnou podporu od ošet ujícího personálu (rozveďte

své odpovědi)?

a) ano

b) ne

8. Měl/a jste možnost si o svých problémech promluvit s někým

z ošet ujícího personálu a byl/a ochotný?

a) ne

b) pokud ano, s kým -
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9. Jak na Vás p sobilo prost edí oddělení?

10. Měli jste možnost soukromí pro kontakt s Vaším dítětem?

V České republice existují neziskové organizace, které pomáhají rodinám

p edčasn narozených d tí. Pomáhají nap . psychologickou podporou,

sdílením p íb h , shán ním finančních prost edk pro neonatologická

odd lení Ěk esla na klokánkování, pelíšky do inkubátor , atdě, či darování

malého dárečku nebo p áníčka, aj.

Zajímá m , jaké máte zkušenosti s kteroukoli organizací. Vyjmenujte

ty, které znáte.

11. Organizace, které znáte:

12. Spolupracuje některá z neziskových organizací s neonatologickým

oddělením, kde je/bylo Vaše dítě?

a) ano

b) ne

c) nevím
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13. Pokud ne, uvítal/a byste spolupráci a pomoc od takové organizace?

a) ano

b) ne

14. Pomáhala Vám některá z organizací?
a) ano

b) ne

15. Pokud jste na p edchozí otázku odpověděla ano, uveďte, která
organizace vám pomohla

16. Jakým zp sobem jste se o organizaci dozvěděla?

a) Od sester na odd lení

b) Od ošet ujícího léka e pediatra

c) Od sociální pracovnice

d) Jiný zp sob – uveďte jaký

17. Jaké máte s danou organizací zkušenosti, jakým zp sobem vám
pomohla?

18. Pokud nemáte zkušenosti s žádnou z uvedených ani s jinou neziskovou

organizací, kdo Vám poskytl podporu a pomoc?
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