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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Vzhledem k tomu, že se v posledních letech snižuje gestační týden předčasně narozených dětí, které se

zachraňuji, je téma práce velmi aktuální. Práce je zaměřena na pomoc pro rodiče předčasně narozených dětí.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka pracovala samostatně, odbornou část zpracovala velmi dobře a zpracovala doporučenou literaturu a to

jak domácí, tak zahraniční.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Autorka připravila samostatně dotazník pro rodiče, který následně zpracovala. Odborný text byl po konzultacích

upraven do podoby výsledné práce.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy
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Všechny hodnocené ukazatele jsou uspokojivé.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Doporučuji autorce pokračovat v práci i v budoucnu, získat více dat a

zjednodušit dotazník pro rodiče (méně otázek a otázky formulovat tak, aby

bylo možno odpovědět ANO-NE).

Otázky k
obhajobě:

Definujte předčasný porod a problematiku v péči o nezralé novorozence

s ohledem na rodiče.

Budete pokračovat v práci na toto téma?

V případě závažných komplikací – například IVH- jak informovat rodiče a

pomoci jim zpracovat nepříznivou informaci o stavu jejich dítěte,

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Datum:
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka